ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL PARA FUNDAÇÃO DA (informar nome da entidade social), APROVAÇÃO DO ESTATUTO E ELEIÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DA DIRETORIA E DEMAIS ÒRGÃOS.
 Aos... (colocar dia, mês, ano = a data prevista para assembléia que constou no Edital),  às... (hora do evento), (em primeira ou segunda convocação), atendendo ao Edital de Convocação do dia (colocar a data do Edital), nesta capital na (completar com endereço sem abreviações, informando: rua, nº, bairro, Cidade e Estado), reuniram-se os interessados, figurando na qualidade de fundadores, tendo por finalidade, única e exclusiva, fundar a associação, de direito privado, constituída por tempo de duração indeterminado, sem fins econômicos, sem cunho político ou partidário. Para presidir os trabalhos, foi indicado (nome do escolhido), que escolheu a mim (nome do escolhido) para secretariá-lo (la). Com a palavra, o Senhor Presidente enfatizou a necessidade de se constituir uma Entidade capaz de promover (finalidade da entidade).  Em seguida, submeteu à votação, proposta de denominação social e de endereço para a instalação da sede da Entidade, já previamente discutidos, que foi imediatamente aprovado por unanimidade, da seguinte forma: (nome da entidade), no endereço (rua, nº, bairro, Cidade e Estado). Ainda com a palavra, o Senhor Presidente distribuiu aos presentes, cópias do Estatuto Social a ser discutido, já do conhecimento geral, o qual, após ser integralmente lido e debatido, restou aprovado, por unanimidade, ficando, portanto, definitivamente constituída a entidade. Em ato contínuo, o Senhor Presidente deu início ao processo eletivo visando compor os cargos da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, apresentando à Assembléia os candidatos anteriormente inscritos, submetendo-os à votação. Após a contagem dos votos, presenciada por todos, ficou a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal da entidade eleitos, com a seguinte composição: DIRETORIA (qualificação completa de todos os membros: estado civil, profissão, nacionalidade, CPF, RG, endereço, com cidade) e CONSELHO FISCAL (qualificação completa: estado civil, profissão, nacionalidade, CPF, RG, endereço, com cidade). Por fim, os eleitos tomaram posse para o mandato tem inicio na presente data e término (data). Como nada mais havia a ser tratado, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Assembléia Geral, determinando a mim, que servi como Secretário, que lavrasse a presente ata e a levasse a registro junto aos órgãos públicos competentes para surtir os efeitos jurídicos necessários. Esta segue assinada por mim e pelo Senhor Presidente, como sinal de sua aprovação. As demais assinaturas estão em Lista de Presenças em apartado.